
1

WALLFAHRTSORTE
im Erzbistum Köln



32

Voll Freude war ich,
da sie mir sagten,

wir ziehen
zum Hause des Herrn.

(Psalm 122)

Liebe Pilgerinnen und Pilger,

auf den folgenden Seiten finden Sie die
aktuelle Übersicht der zahlreichen Wall-
fahrtsorte in unserem Erzbistum.

Prächtige Kirchen, die von Zeitzeugen des
Glaubens aus vielen Jahrhunderten der
Glaubensgeschichte an Rhein und Sieg
erzählen, malerische Orte und meditative
Pilgerwege laden ein, den Weg des Glau-
bens wieder neu zu gehen, zu überdenken
und zu feiern.

Auf Ihrem Weg wünsche ich Ihnen anre-
gende Wegbegleitung und Mut machende
Erfahrungen!

Wallfahrtsorte
im Erzbistum Köln

Erzbischof von Köln

W
al

lf
ah

rt
so

rt
e

Wallfahrtsorte  in den
Stadt- und Kreisdekanaten

Seite

Altenkirchen 26
Erftkreis 4
Euskirchen 6
Mettmann 8
Kreis Neuss 8
Oberbergischer Kreis 10
Rhein.-Bergischer Kreis 12
Rhein-Sieg-Kreis linksrrh. 14
Rhein-Sieg-Kreis rechtsrrh.16
Bonn 18
Neuss 18
Düsseldorf 20
Köln Innenstadt 22
Köln linksrheinisch 24
Köln rechtsrheinisch 24
Leverkusen 26

Ortsindex 28
Informationen im Internet 31

W
al

lf
ah

rt
so

rt
e



54 5

Bergheim
Gymnich

Liblar
Grefrath

Balkhausen
Kerpen

Brauweiler
Stommeln
Wesseling

Berzdorf

Wallfahrtsorte
im Kreisdekanat Erftkreis

Zuständiges Pfarramt Informationen 
  
St. Remigius 
Kirchstr. 43 
50126 Bergheim / Erft 
 

Tel. 02271-4 22 85 
Fax 4 46 56 
www.stremigius.de 

St. Kunibert 
Gymnicher Hauptstr. 1 
50374 Erftstadt 
 

Tel. 0 22 35-53 28 
Fax 69 24 79 

St. Alban 
Carl-Schurz-Str.134 
50374 Erftstadt 
 

Tel. 0 22 35- 25 51 
http://home.t-online.de/home/ 
erftstadt.alban-barbara/ 

St. Mariä Himmelfahrt 
Matthias-Werner-Str. 15 
50226 Frechen 
 

Tel. 0 22 34-3 84 38 
www.dekanat-frechen.de/ 

St. Rochus 
Heerstr. 160 
50169 Kerpen 
 

Tel. 0 22 37-73 35 

St. Martinus 
Stiftsstr. 6 
50171 Kerpen 
 

Tel. 0 22 37-23 16 
Fax 5 56 40 

St. Nikolaus 
Mathildenstr. 20a 
50259 Pulheim 
 

Tel. 0 22 34-8 22 48 
Fax 80 18 98 

St. Martin  
Bahnhofstr. 5a 
50259 Pulheim 
 

Tel. 02238-2142 
Fax 2969 

Schmerzhafte Mutter 
Hauptstr. 79 
50389 Wesseling 

Tel. 02232-51763 
Fax 410131 

 

4

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 
pusemuckel   
Bergheim 
St. Remigius 

Schmerzhafte Mutter 
(Pieta um 1480, Wallfahrt 
seit 1598) 

Juni bis September, 
Festtag: Sieben Schmerzen 
Mariens (15. September) 
 

Erftstadt - Gymnich 
St. Kunibert 

Heiliger Kunibert 
(12. November) 

Gymnicher Ritt am Fest Christi 
Himmelfahrt,  
8 - 13 Uhr 
 

Erftstadt-Liblar 
St. Alban 

Heiliger Leonhardt 6. November:  
10 Uhr Pilgermesse,  
13.30 Uhr Dankandacht 
 

Grefrath/ 
Bottenbroich 
St. Mariä Himmelfahrt 

Schmerzhafte Mutter 
(über 500 Jahre), 
ehemaliges Kloster 
Bottenbroich 

Sieben Fastensamstage und 
Sonntag nach dem 15. 
September 

Kerpen-Balkhausen 
St. Rochus 

Heiliger Rochus Reliquiensegen am St.-
Rochus-Fest (16. August), 
Festhochamt: 19 Uhr  
 

Kerpen 
St. Martinus 
Stiftskirche  

Seliger Adolph Kolping ganzjährig,  
Primizaltar in der Kolping-
Kapelle 
 

Pulheim-Brauweiler 
St. Nikolaus 
 
 

Heiliger Nikolaus 
(6. Dezember) 

in der ersten Dezemberwoche 

Pulheim-Stommeln 
St. Martin 

Selige Christina 
(Schrein der Seligen in 
der Propsteikirche zu 
Jülich) 

Festtag am 6. November 

Wesseling-Berzdorf 
Schmerzhafte Mutter 

Heiliger Maximilian Kolbe Männerwallfahrt am Samstag 
vor dem 5. Fastensonntag; 
Einzelpilger und Gruppen 

 



76

Zuständiges Pfarramt Informationen 
  
St. Stephanus 
Stephanusstr. 2 
53902 Bad Münstereifel 
 

Tel. 0 22 57-12 61 

St. Goar 
Dreisbachstr. 18 
53902 Bad Münstereifel 

Tel. 0 22 53-87 33 

St. Chrysanthus und Daria 
Langenhecke 3 
53902 Bad Münstereifel 
 

Tel. 0 22 53 
- 18 03 60 
Fax 18 03 62 

St. Chrysanthus und Daria 
Langenhecke 3 
53902 Bad Münstereifel 

Tel. 0 22 53-18 03 60 
Fax 18 03 62 

Heilig Kreuz 
Antweiler Str. 4 
53881 Euskirchen 

Tel. 0 22 51-6 16 03 
Fax 8 98 29 

St. Georg 
Annostr. 34 
53881 Euskirchen 
 

Tel. 0 22 51-7 39 41 

St. Mauritius 
Mauritiusgasse 6 
5399 Weilerswist 

Tel. 02254-2304 
Fax 8 24 11 
www.swister-turm.de 
eMail : Info@ 
Pfarrverband-
Weilerswist.de 

St. Nikolaus 
St.-Nikolaus-Str. 3 
53909 Zülpich 

Tel. 0 22 52-33 26 
Fax 83 44 59 

St. Stephanus 
Stephanusstr. 55 
53909 Zülpich-Bürvenich 
 

Tel. 0 24 25-2 16 

St. Kunibert 
Kirchstr. 9 
53909 Zülpich 
 

Tel. 0 22 52-23 70 
Fax 8 19 62 

 

Effelsberg
Schoenau

Bad Münstereifel
Kreuzweingarten

Frauenberg
Zülpich

Füssenich
Langendorf

Sinzenich
Weilerswist

Wallfahrtsorte
im Kreisdekanat Euskirchen

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 
pusemuckel   
Bad Münstereifel-Effelsberg 
Waldkapelle 
"Decke Tönnes" 

St. Antonius Eremit ganzjährig 

Bad Münstereifel-Schoenau 
Wallfahrtskirche  
auf dem Michelsberg 
 

Heiliger Erzengel Michael 
(29. September) 

besonders am 8. Mai 
und Festoktav um den  
29. September 

Bad Münstereifel 
St. Chrysanthus und Daria 
Stiftskirche 

Märtyrer-Ehepaar  
Heilige Chrysanthus  
und Daria  (25. Oktober) 
 

Festoktav in der Woche 
um den 25. Oktober 

Bad Münstereifel 
Jesuitenkirche St. Donatus 

Heiliger Donatus 2. Sonntag im Juli 

Euskirchen-
Kreuzweingarten 
Heilig Kreuz 

Kreuzpartikel 14. September und 
Männerwallfahrt am 
Abend vor dem 
Passionssonntag 

Euskirchen-Frauenberg 
St. Georg 

Gnadenbild  
der Mutter Gottes 

Prozessionen n. Vb,  
Sonntag nach Mariä 
Heimsuchung (2. Juli) 
Gottestracht 

Weilerswist 
Kirchturmkapelle auf dem 
Swisterberg 

Heilige Jungfrauen 
Fides, Spes und Caritas 

Pfingstmontag  
und im August 

Zülpich-Füssenich 
Grabeskirche und Kapelle 

Heiliger Aldericus 6. Februar Fest-  
und Feiertag der 
Pfarrgemeinde 

Zülpich-Langendorf 
St. Cyriakus 

Heiliger Antonius  
von Padua 

13. Juni und neun 
"Antonius-Dienstage"  
(vor Septuagesima bis 
nach Passionssonntag) 

Zülpich-Sinzenich 
Lourdes-Kapelle auf dem 
Eulenberg 

Unbefleckte Empfängnis Pfarrwallfahrt am  
3. Sonntag im Mai, 
zugleich Dekanats-
Wallfahrt der Frauen- 
gemeinschaft 

 



98

Zuständiges Pfarramt Informationen 

  
St. Gereon 
Franz-Boehm-Str. 6 
40789 Monheim am 
Rhein 
 

Tel. 0 21 73-5 10 44 

St. Mariä Empfängnis 
Elberfelder Str. 12 
42553 Velbert 
 

Tel. 0 20 53 - 93 18-0 
Fax 93 18 30 

St. Peter 
Münzenberger Platz 8 
45219 Essen 
 

Tel. 0 20 54-44 18 
Fax 1 52 91 
www.kettwig-kirchen.de 

 

Zuständiges Pfarramt Informationen 

  
St. Odilia 
Kirchplatz 6a 
41542 Dormagen 
 

Tel. 0 21 82-79 06 

St. Pankratius 
Conrad-Schlaun-Str. 5 
41542 Dormagen 
 

Tel. 0 21 33-9 00 62 
Fax 9 15 64 

St. Mariä Geburt  
Am Rittergut 54 
41515 Grevenbroich 
 

Tel. 0 21 81-4 11 15 

Missionshaus der 
Spiritaner 
41540 Dormagen 
 

Tel. 0 21 33-86 90 
Fax 869-105 
www.spiritaner.de/ 
knechtsteden 

 

Wallfahrtsorte
im Kreisdekanat Mettmann

Dormagen
Gohr

Knechtsteden
Nievenheim

Grevenbroich
Noithausen

Wallfahrtsorte
im Kreisdekanat Neuss

Monheim
Neviges

Essen

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

   
Dormagen-Gohr 
St. Odilia 
 
 

Heilige Odilia 
(13. Dezember) 

Wallfahrtsoktav 3. bis 4. 
Sonntag nach Pfingsten 
 

Dormagen-Nievenheim 
St. Pankratius 
 
 

Christus als Welterlöser 
"Göttlicher Salvator" 
(seit 1556) 

Fronleichnam bis Sonntag 
nach Herz-Jesu-Fest 

Grevenbroich 
Noithausen 
St. Mariä Geburt 
 

Gnadenbild der Mutter 
Gottes 

Wallfahrtsoktav: Beginn 
Sonntag nach dem 8. 
September 

Knechtsteden 
Klosterkirche der 
Spiritaner 
Basilika minor 

Schmerzhafte Mutter September, von Mai bis 
Oktober jeweils am 13. des 
Monats Wallfahrten 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

   
Monheim 
Marienkapelle 

Schmerzhafte Mutter Gottes 
(Pieta) 

Oktavwoche  
um den 15. September, 
jeden Mittwoch um 8.30 Uhr 
Heilige Messe 
 

Velbert-Neviges 
Maria,  
Königin des Friedens 
 

Maria, die unbefleckt 
Empfangene 
Gnadenbild, seit 1681 

Mai bis Allerheiligen 

Essen-Kettwig 
"Maria im Maien" 

Gnadenbild Mariens mit dem 
Kind 

im Mai und  
an jedem 13. des Monats 
Fatimawallfahrt 

 



1110

Zuständiges Pfarramt Informationen 

  
St. Franziskus 
Moltkestr. 4 
51643 Gummersbach 
 

Tel. 0 22 61-2 21 97 
Fax 9 10 00 
www.franziskus-gummersbach.de 
 

Montfortaner Patres 
Klosterstr. 6 
51709 Marienheide 
 
 
 

Tel. 0 22 64-63 31 
 
 
 
 
 

St. Gertrud 
Heinrich-Halberstadt-
Weg 9 
51597 Morsbach 
 

Tel. 0 22 94-2 38 
http://home.t-online.de/home/ 
St.Gertrud-Morsbach 
 

Christ König 
Ellingen 5 
51597 Morsbach 

Tel. 0 22 94-13 34 
 
 
 

St. Johannes der Täufer 
Kloster Ommerborn 
51688 Wipperfürth 
 

Tel. 0 22 68-61 33 und 29 97 
 
 

St. Nikolaus 
Kirchplatz 1 
51688 Wipperfürth 

Tel. 0 22 67-8 81 87-0 
Fax 8 81 87-70 

 

Gummersbach
Marienheide

Alzen
Morsbach

Oberellingen
Wipperfürth
Ommerborn

im Kreisdekanat Oberbergischer Kreis
Wallfahrtsorte

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

   
Gummersbach 
St. Franziskus 
 
 

Heiliger Franziskus Festwoche vom 1. bis 7. 
Oktober 
 

Marienheide 
St. Mariä Heimsuchung 

Gnadenbild der Mutter 
Gottes 
(seit 1420) 

Wallfahrtsoktav um das Fest 
Mariä Heimsuchung (2. 7.) und 
das ganze Jahr über für 
Gruppen (nach Absprache). 
Wallfahrtskirche ganztägig 
geöffnet 

Morsbach-Alzen 
Herz-Mariä-Kirche 
 
 
 

Jungfrau von Fatima Mai bis Oktober jeweils am 13. 
des Monats 
 

Morsbach-Oberellingen 
Kapellchen 
 
 

Schmerzhafte Mutter Palmsonntag Römerwallfahrt 
(Fussprozession 
 

Wipperfürth-
Ommerborn 
Kloster der Eucharistiner 

Altarssakrament Sonntag nach Fronleichnam, 
15 Uhr Prozession 
 
 

Wipperfürth 
St. Nikolaus 
 

Mariä Geburt Oktav um Festtag (8. 
September) 

 



1312

Kürten-Biesfeld
Lindlar

Frielingsdorf
Hohkeppel
Altenberg

Overath

im Kreisdekanat Rheinisch-Bergischer Kreis
Wallfahrtsorte

Zuständiges Pfarramt Informationen 

  
Zur Schmerzhaften Mutter 
Im Binsenfeld 1 
51515 Kürten 
 

Tel. 0 22 07-62 09 
Fax 51 66 
http://home.t-online.de/ 
home/Mater-Dolorosa 
 

St. Apollinaris 
Jan-Wellem-Str. 12 
51789 Lindlar 
 

Tel. 0 22 66-52 13 

St. Laurentius 
Burghof 5 
51789 Lindlar 
 

Tel. 02266-91 15 21 
Fax 91 15 22 

St. Severin 
Pfarrgasse 3 
51789 Lindlar 
 

Tel. 0 22 66-52 35 

St. Mariä Himmelfahrt 
Ludwig-Wolker-Str. 4 
51519 Odenthal 
 

Tel. 0 21 74-45 33 
Fax 4 93 57 
http://www.altenberger-dom.de 
 
 
 

St. Mariä Heimsuchung 
Pilgerstr. 25 
51491 Overath 

Tel. 0 22 06-22 33 
 
 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

pusemuckel   
Kürten-Biesfeld 
Gnadenkapelle in der 
Pfarrkirche 

Schmerzhafte Mutter 
(seit dem 17. Jahrhundert) 

Wallfahrt von Mai bis 
September; 
jeden 3. Donnerstag 
"Lebendiger Rosenkranz 
 

Lindlar-Frielingsdorf 
St. Apollinaris 

Heiliger Apollinaris Oktav um Festtag 
(23. Juli) 
 
 

Lindlar-Hohkeppel 
St. Laurentius 

Heiliger Laurentius Oktav um Festtag 
(10. August) 
 
 

Lindlar 
St. Severin 

Heiliger Severin Oktav um Festtag 
(23. Oktober) 
 
 

Odenthal-Altenberg 
St. Mariä Himmelfahrt 
(Dom U.L. Frau) 

Unsere Liebe Frau  
zu Altenberg 

besonders Jugend-
wallfahrten; samstags 
abends im Mai und am 
Vorabend vom Hochfest 
Christi Himmelfahrt 
 

Overath-Marialinden 
Mariä Heimsuchung 

Gnadenbild der 
Schmerzhaften Mutter 

Festwoche um Mariä 
Heimsuchung (2. Juli) 

 



1514

Zuständiges Pfarramt Informationen 

  
St. Lambertus 
Hauptstr. 239 
53347 Alfter 
 

Tel. 0228-98 63 62-3 
Fax 98 63 62-4 

St. Gervasius und 
Protasius 
Straßburger Str. 19 
53332 Bornheim 
 

Tel. 0 22 27-43 66 
Fax 8 21 56 

St. Walburga 
Walburgisstr.26 
53332 Bornheim 
 

Tel. 0 22 27-33 37 
Fax 83 02 18 

St. Petrus 
Petrusstr. 15 
53340 Meckenheim 
 

Tel. und Fax 
0 22 25-22 37 

St. Katharina 
Toniusplatz 5 
53913 Swisttal 

Tel. 0 22 26-27 00 
Fax 27 02 
 
 
 

St. Petrus und Paulus  
Am Zehnthof 4 
53913 Swisttal 
 

Tel. 0 22 55-44 18 

St. Martin 
Langgasse 12 
53359 Rheinbach 
 

Tel. 02226-2167 

 

Alfter
Bornheim

Buschhoven
Meckenheim

Lüftelberg
Neustadt/Wied

Odendorf
Sechtem
Swisttal

Rheinbach
Walberberg

Witterschlick

im Kreisdekanat Rhein-Sieg-Kreis (linksrheinisch)
Wallfahrtsorte

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

pusemuckel   
Alfter-Witterschlick 
Waldkapelle in 
Klausenhäuschen 
 

Maria Königin Mai/August/Oktober 

Bornheim-Sechtem 
St. Wendelinus-Kapelle 

Heiliger Wendelin Festtag 20. Oktober und am 
nachfolgenden Sonntag, falls der 
20. Oktober ein Wochentag ist 
 
 

Bornheim-Walberberg 
St. Walburga 

Heilige Walburga 
(1. Mai) 

Sonntag nach dem 1. Mai und 
Pfingstmontag 
 
 

Meckenheim-
Lüftelberg 
St. Petrus 

Heilige Lüfthildis Winterlüfthildis am 23. Januar, 
Oktav vom 1.-8. Juni 
(Spindelsegen) 
 

Swisttal-Buschhoven 
St. Katharina 

Rosa Mystica Maria-Rosenfest am Sonntag vor 
dem 24. Juni mit anschliessender 
Rosenfestoktav; Wallfahrten 
besonders von April bis Oktober 
 

Swisttal-Odendorf 
St. Petrus und Paulus 

Fatima-Madonna Mai bis Oktober, jeweils am 13. des 
Monats Andacht und Festmesse 
 
 

Rheinbach 
Waldkapelle 
 

Namen Jesu 1. Januar und erster Maisonntag 
 
 
 

 



1716 im Kreisdekanat Rhein-Sieg-Kreis (rechtsrheinisch)
Wallfahrtsorte

Asbach
Krankel

Niedermühlen
Bruchhausen

Hennef
Bödingen

Süchterscheid
Königswinter

Heisterbacherrott
Ittenbach

Lohmar-Birk
Neustadt/Wied
Rheinbreitbach

Siegburg
Seligenthal

Zuständiges Pfarramt Informationen 
pusemuckel  
St. Laurentius 
Wallstrasse 5 
53567 Asbach 

Tel. 0 26 83-4 33 36 
Fax 4 32 58 

St. Laurentius  
Wallstrasse 5 
53567 Asbach 

Tel. 0 26 83-4 33 36 
Fax 4 32 58 

St. Johann Baptist 
Marienbergstr.12 
53572 Bruchhausen 
 

Tel. 0 22 24-7 13 94 
http://home.t-online.de/ 
home/St.-maria-magdalena 

Zur Schmerzhaften Mutter 
An der Klostermauer 14 
53773 Hennef 

Tel. 0 22 42-25 50 
www.hennef-boedingen.de 

St. Johannes der Täufer 
Johannesweg 5 
53773 Hennef 
 

Tel. 0 22 48-22 17 

Wallfahrtsbüro  
Ölbergstr. 1 
53639 Königswinter 

Tel. 0 22 44-8 03 07 

Zur Schmerzhaften Mutter 
Kirchstr. 18 
53639 Königswinter 

Tel. 0 22 23-2 18 82 
Fax 2 34 92 
 

St. Mariä Geburt 
Birker Str. 10 
53797 Lohmar 

Tel. 0 22 46-53 73 
Fax 28 35 
 

Kreuzherrenkloster 
Kreuzbrüderweg 1-2 
53577 Neustadt / Wied 

Tel. 0 26 83-3 12 10 
 
 

St. Maria Magdalena 
Kirchplatz 12 
53619 Rheinbreitbach 
 

Tel. 0 22 24 - 27 39 
Fax 7 04 81 
 

Liebfrauen 
Antoniusweg 1 
53721 Siegburg 

Tel. 0 22 41-38 11 70 
Fax 91 75 73 
www.weihrauchfass.de 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 
   
Asbach-Krankel 
Kapelle 

Heiliger Wendelin Sonntag vor oder nach dem  
20. Oktober 
 

Asbach-
Niedermühlen 
Wallfahrtskapelle 

Schmerzhafte Mutter Sonntag nach dem 2. Juli 
(Maria Heimsuchung) 
 

Bruchhausen 
St. Johann Baptist 

Maria, Zuflucht der 
Sünder; Maria, Trösterin 
der Betrübten 

besonders um Mariä Geburt  (8. 9.)  
Mariä Himmelfahrt (15.8) 
am Samstag darauf 
Lichterprozession 

Hennef-Bödingen 
Zur Schmerzhaften 
Mutter 

Schmerzhafte Mutter  
(seit dem 14. Jahrhundert) 

Fastenzeit, Mai, Oktober 
Compassionsfest am 4. Freitag 
nach Ostern 

Hennef-
Süchterscheid 
Filialkirche zum 
Heiligen Kreuz 

Heiliges Kreuz Männerprozession an Karfreitag, an 
"Kreuzerhöhung" Wallfahrt mit dem 
"Ritterorden vom Hl. Grab" von 
Blankenberg nach Süchterscheid 

Heisterbacherrott 
Kapelle St. Judas 
Thaddäus 

Gnadenbild und Reliquie 
vom Hl. Judas Thaddäus 

Wallfahrtsoktav um den 28. 
Oktober; 1. und 2. Mittwoch im 
Monat um 14.30 Uhr heilige Messe 

Ittenbach 
Zur Schmerzhaften 
Mutter 

Mutter Gottes als Mutter 
der Vermissten 

1. Mittwoch im Monat  
um 15 Uhr Andacht; 
Festoktav um den 15. September 

Lohmar-Birk 
St. Mariä Geburt 

Schmerzhafte Mutter 
(Gnadenbild) 

Wallfahrtsoktav vom 2. bis zum 7. 
Juli, besonderer Wallfahrtstag 15. 
September 

Ehrenstein 
St. Trinitatis 

Vesperbild und 
Kreuzreliquie 

ganzjährig, Andacht und  
Predigt nach Vereinbarung 
 

Rheinbreitbach 
St. Leonhardus-
kapelle 

Heiliger Leonhard 
(6. November), 
Heilige Maria Magdalena 
(22. Juli) 

Leonhard-Oktav um den 6. 
November, Festhochamt in der 
Kapelle; Sonntag um den 22. Juli, 
Festhochamt in der Pfarrkirche 

Seligenthal 
Rochuskapelle 

Heiliger Rochus Hochamt am Festtag 
 (16. August) 

 



1918

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

Neuss 
St. Quirinus 

Heiliger Quirinus 
(Münsterkirche) 

besonders um den Gedenktag 
30. April 
 

Meerbusch-Büderich 
Kapelle "Maria in der Not"  
in Niederdonk 

Maria in der Not, 
Fest Mariä Geburt 

Festwoche um den 8. September 
Mi 8.00 Hl. Messe 
Mi 17.30 Rosenkranzgebet  
mit den Landfrauen 
Sonntage im Mai: 17.00 Andacht 

Neuss-Schlicherum 
Antoniuskapelle 

Heiliger Antonius, 
Abt 

besonders um den 17. Januar, 
Heilige Messe jeweils am 2. 
Freitag im Monat um 19 Uhr 

Neuss-Selikum 
Cornelius-Kapelle 

Heiliger Cornelius, 
Papst 

Festoktav um den 16. September 

 

zuständiges Pfarramt Informationen 

St. Peter 
Schillerstr. 20 
53225 Bonn 
 

Tel. 0228 - 46 61 08 

Kreuzberg-Zentrum 
Stationsweg 21 
53115 Bonn 
 

Tel. 0228 - 2 89 99-20 

St. Adelheid 
Karmeliterstr. 6 
53229 Bonn 
 

Tel. 0228 - 48 21 13 

St. Martin 
Gerhard-von-Are-Str. 5 
53111 Bonn 

Tel. 0228 – 985880 
Fax 65 14 68 
www.bonner-muenster.de 

 

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Bonn

Beuel/Vilich
Kreuzberg
Pützchen

Bonner Münster

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Neuss

Büderich
Neuss

Schlicherum
Selikum

Zuständiges Pfarramt Informationen 

St. Quirinus 
Freithof 7 
41460 Neuss 

Tel. 02131-222327 
Fax 278624 

St. Mauritius 
Dorfstr.1 
40667 Meerbusch 
 

Tel. 0 21 32-20 83 
Fax 37 27 
www.st-mauritius.com 
pfarrbuero@st-mauritius.com 
 

St. Peter 
Brunnenstr. 1 
41470 Neuss-Rosellen 

Tel. 0 21 97-58 21 
Fax 71 83 
www.kirche-norf-rosellen.de 

St. Hubertus 
Aurinstr. 2c 
41466 Neuss-Reuschenberg 

Tel. 0 21 31-46 45 77 
Fax 36 68 96 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeitraum 

Beuel/Villich 
Grab der heiligen 
Adelheid 

Heilige Adelheid 
 

Festwoche  
um den 5. Februar, 
im August/September 
Pilgerfahrt nach Pützchen 

Kreuzberg 
Kreuzberg-Kirche 
Wallfahrtskirche 

Heilig Kreuz 
mit Heiliger Stiege, 
Schmerzhafte Mutter 

gesamte Fastenzeit und 
Sonntag nach dem 14. August 
(Kreuzauffindung) 

Pützchen 
Adelheidis-Kapelle 

Heilige Adelheid 
(5. Februar) 

Festwochen:  
um den 5. Februar und  
letzter Sonntag im August bis 
erster Sonntag im September 

Bonn-Innenstadt 
St. Martin, 
Münsterbasilika 

Heilige Cassius und 
Florentinus 

Fest am 20. Oktober 
mit Oktav 

 



2120

zuständiges Pfarramt Informationen 
  
St. Maximilian 
Citadellstrasse 2a 
40213 Düsseldorf 
 

Tel. 0 211-13 60 60 
Fax 3 23 05 83 
www.maxkirche.de 

St. Cäcilia 
Hauptstra. 12 
40597 Düsseldorf 
 
 
 

Tel. 0211-71 93 93 
Fax 7 18 55 14 

St. Suitbertus 
Ludgerusstr. 2 
40225 Düsseldorf 
 

Tel. 0211-33 57 95 

St. Martin 
Benzenbergstr. 5 
40219 Düsseldorf 
 

Tel. 0211- 30 71 69 
Fax 30 71 77 
www.st-martin-bilk.de 

St. Margareta 
Gerricusstr. 9 
40625 Düsseldorf 
 

Tel. 0211 - 28 93 30 
Fax 29 40 71 

St. Suitbertus 
Suitbertus-Stiftsplatz 3 
40489 Düsseldorf 
 
 
 

Tel. 0211-40 11 91 
Fax 40 43 06 

St. Rochus 
Rochusmarkt 6 
40479 Düsseldorf 
 

Tel. 0211-4 69 89 10 
Fax 46 98 91 17 
www.st-rochus-duesseldorf.de 

 

Altstadt
Benrath

Bilk
Gerresheim
Kaiserwerth
Pempelfort

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Düsseldorf

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 
pusemuckel   
Altstadt 
Sankt Maximilian 

Bildnis vom wunderbaren 
Gnadenauge (1683) 

Oktober 
 
 
 

Benrath 
Sankt Cäcilia 

Kopie des Gnadenbildes 
von Maria Einsiedeln 

Hauptwallfahrtstag:  
2. Sonntag im Oktober   
"Kleiner Wallfahrtstag":  
am 1. Sonntag im Monat  
um 18 Uhr Marienlob 
 

Bilk 
Stoffeler Kapelle, 
14 Nothelfer 

Heiliger Judas Thaddäus 
(28. Oktober) 
Heiliger Christophorus 
(25. Juli) 

Oktav 21. bis 28. Oktober, 
Fahrzeugsegung im Mai  
(Termin offen) 

Bilk 
Sankt Martin 

Maria, Hilfe der Christen 
(1641) 

Mai und Oktober 
 
 
 

Gerresheim 
Sankt Margareta 

Heilige Blutsreliquie ab Sonntag nach Fronleichnam 
Festwoche 
 
 

Kaiserswerth 
Sankt Suitbertus, 

Heiliger Suitbertus  
(4. September) 

1. Sonntag im März: Todestag,  
1. Sonntag im Juli: Übertragung  
der Gebeine,  
Sonntag nach dem 4. September: 
Heiligsprechung 
 

Pempelfort 
Sankt Rochus 

Gelöbnis-Prozession zum 
heiligen Rochus 
(seit 1796) 

Sonntag nach dem Fest  
Peter und Paul  (29. Juni) 

 



2322

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Köln (Innenstadt)

Zuständiges Pfarramt Informationen 

St. Andreas  
Komödienstr. 4-8 
50667 Köln 

Tel. 0221-1 60 66-0 
Fax 1 60 66-18 
www.St.-andreas.de 

Dompfarramt 
Domkloster 3 
50667 Köln 

Tel. 0221-92 58 47-40 
Fax 92 58 47-31 
www.koelner-dom.de 
 

Ordensniederlassung 
der Karmelitinnen  
Vor den Siebenburgen 6 

50676 Köln 
Tel. 0221-31 16 37 
Fax 3 10 02 95 
 

St. Kunibert 
Kunibertsklostergasse 2 
50668 Köln 
 

Tel. 0221-12 12 14 

St. Maria in Lyskirchen 
An Lyskirchen 12 
50676 Köln 
 
 

Tel. 0221-21 17 13 
www.lyskirchen.de 

 St. Maria in der Kupfergasse 
Schwalbengasse 1 
50667 Köln 

Tel. 0221-2 57 62 37 
Fax 2 58 52 95 

Generalsekretariat des 
Kolpingwerkes 
Kolpingplatz 9-11 
50667 Köln 

Tel. 0221-2 57 66 46 

St. Ursula 
Ursulaplatz 24 
50668 Köln 

Tel. 0221-13 34 00 
Fax 9 13 01 12 

St. Agnes 
Neusser Platz 18 
50670 Köln 

Tel. 0221-733300 
Fax 7327154 
www.st-agnes.de 
st-agnes@netcologne.de 

 

St. Andreas
St. Agnes

Hoher Dom
Karmel

St.Kunibert
Lyskirchen

Kupfergasse
Minoritenkirche

St. Ursula

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

Köln-Mitte 
St. Andreas, 
Dominikanerkirche 

Heiliger Albertus 
Magnus 
(15. November) 

ganzjährig, besonders  
im Monat November 
 

Köln-Mitte 
Hohe Domkirche, 
Metropolitan- und 
Pfarrkirche St. Petrus 

Heilige Drei Könige 
(6.1.) Maria, Hilfe der 
Christen, (24. 5) 
Schmuckmadonna 

Weihnachtszeit,  
besonders 6. Januar; 
Lourdesfeierstunde 
 

Köln-Mitte 
Kirche der Karmelitinnen 
 

Gebetsstätte zu 
Maria vom Frieden 

Heilige Messen: 
Mo 17.30 Uhr, Di - Fr 7 Uhr 
samstags 8. 15 Uhr, 
sonntags 8 Uhr 

Köln-Mitte 
St. Kunibert 

Märtyrerbrüder 
Ewaldi 

Mitte November am Sonntag 
mit der Schrein- und 
Lichterprozession 
 

Köln-Mitte 
St.Maria in Lyskirchen 

Schiffermadonna 
(um 1420) 

ganzjährig; Patrozinium  
am 8. September (Maria Geburt), 
Feier am darauffolgenden 
Sonntag 
 

Köln-Mitte 
St.  Maria in der 
Kupfergasse 

Gnadenbild 
Schwarze Mutter 
Gottes 

ganzjährig, besonders in der 
Festwoche um den 8. September 
 

Köln-Mitte 
Minoritenkirche 
St. Mariä Empfängnis 

Grab des seligen 
Adolph Kolping, 
Grab von Duns 
Scotus 

ganzjährig 
 
 
 

Köln-Mitte 
St. Ursula 

Heilige Ursula und 
Gefährtinnen 

ganzjährig; Festwoche um den 21. 
Oktober, Sonntag danach älteste 
Reliquienprozession 

Köln-Mitte 
St. Agnes 

Seliger  
Nikolaus Groß 

ganzjährig, besonders um den 23. 
Januar (Todestag) 

 



2524

Zuständiges Pfarramt Informationen 

St. Johannes  
vor dem Lateinischen Tore 
Grevenbroicher Str.57 
50829 Köln 
 

Tel. 0221-50 81 77 
Fax 5 07 00 12 

St. Servatius 
Immendorfer Hauptstr. 22 
50997 Köln 
 

Tel. 0 22 36-6 48 46 

St. Vitalis 
Alter Militärring 43 
50933 Köln 
 

Tel. 0221-4 91 18 68 
Fax 49 47 07 
www.vitalis-pankratius.de 

St. Maternus 
Hauptstr. 19 
50996 Köln 
 

Tel. 0221-39 23 60 
Fax 39 42 81 

 

rechtsrheinisch

Deutz
Kalk

Rath-Heumar
Stammheim

linksrheinisch

Bocklemünd
Immendorf

Müngersdorf
Rodenkirchen

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Köln

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Köln

Zuständiges Pfarramt Informationen 
  
St. Heribert 
Tempelstr. 2 
50679 Köln 
 

Tel. 0221-81 24 02 
Fax 8 80 19 11 

St. Marien 
Kalker Hauptstr. 244 
51103 Köln 
 
 

Tel. 0221-8 70 20 61 
Fax 87 92 74 

St. Cornelius 
Eiler Str. 98 
51107 Köln 
 

Tel. 0221-86 59 62 
Fax 86 10 06 

St. Mariä Geburt 
Salvatorstr. 3 
51061 Köln 

Tel. und Fax  
0221-66 25 61 
www.perpetua.de 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

Bocklemünd 
St. Johannes vor dem 
Lateinischen Tore 

Heilige Brigida St.-Brigida-Oktav  
um den 1. Februar 
 
 
 

Immendorf 
St. Servatius 

Heiliger Servatius Fest am Sonntag vor bzw.  
nach dem 13. Mai 
 
 

Müngersdorf 
St. Vitalis 

Heiliger Wendelin Wendelinusoktav ab Sonntag 
vor dem 20. Oktober 
 
 

Rodenkirchen 
St. Maternus 

Heiliger Maternus 13.-29. September; 
Maternusfest am Sonntag nach 
dem 13. September, Ewiges 
Gebet am 29. September 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 
pusemuckel   
Deutz 
St. Heribert 

Grab des heiligen 
Heribert (16. März) 

Festoktav um den 30. August 
 
 
 

Kalk 
St. Marien 

Schmerzhafte Mutter 
(15. September) 

2. Samstag im September 
19 Uhr Festmesse mit 
anschließender Lichterprozession; 
Festoktav in der Woche davor 
 

Rath-Heumar 
St. Cornelius 

Heiliger Cornelius Corneliusoktav vom 16.-30. 
September, Corneliussegen  
nach den Sonntagsmessen 
 

Stammheim 
St. Mariä Geburt 

Gnadenbild zur 
Freudenreichen Mutter 

Fest Christi Himmelfahrt; 
Festoktav um den 8. September 

 



2726

Wallfahrtsorte
im Stadtdekanat Leverkusen

Lützenkirchen
Schlebusch

Marienthal-
Hilgenroth

Wallfahrtsorte
im Kreisdekanat Altenkirchen

Zuständiges Pfarramt Informationen 

  
St. Maurinus 
Von-Knoeringen-Str. 4 
51381 Leverkusen 
 

Tel. 0 21 71-5 16 25 
Fax 8 00 31 
www.maurinus.de 

St. Andreas 
Bergische Landstr. 51 
51373 Leverkusen 
 

Tel. 0214-5 63 17 
Fax 50 20 65 
http://st-andreas-lev.de 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 

pusemuckel   
Lützenkirchen 
Annakapelle 

Heilige Anna St.-Anna-Oktav um den 26. Juli von 
Sonntag bis Sonntag 
 
 

Schlebusch 
Gezelinkapelle 

Seliger Gezelinus 
(6. August) 

Festoktav ab Sonntag nach Fronleichnam 
 
 
 
 

 

Wallfahrtskirche Verehrung Wallfahrtszeit 
pusemuckel   
Marienthal-Hilgenroth 
Zur Schmerzhaften Mutter 

Schmerzhafte  
Mutter Gottes 

Karfreitag bis 
Allerheiligen 
 

 

zuständiges Pfarramt Informationen 
  
St. Jakobus 
Rathausstr. 9 
57610 Altenkirchen 

Tel. 0 26 82 - 5267, Fax 70548 
pfarrbuero@st-jakobus-ak.de 
 

 



Ortsindex
Ort Gemeinde Kreis- o. Stadtdekanat Seite 
     
K reuzweingar ten Eusk i rchen Kre isdekanat  Eusk i rchen 6   
Kö ln-Mi t te  S t .  A ndreas 

Hoher  Dom  
Karm el  
S t .  K uniber t  
Lysk irchen 
Kupf ergasse 
Minor i tenk i rche 
S t .  U rsula  

S tad tdekanat  Kö ln 22   

Kö ln 
l inksrhe inisch 

Bock lem ünd 
Im m endor f  
Müngersdor f  
Rodenk i rchen 

S tadtdekanat  Kö ln 24   

Kö ln 
rechtsrhe in isch 

Deutz  
Ka lk  
Rath-Heum ar  
S tam m heim  

S tadtdekanat  Kö ln 24   

Königsw inter  He iste rbacher ro t t  
I t tenbach 

Rhe in-S ieg-Kre is 16   

Kür ten B iesf e ld  Rhe in isch-B erg ischer  K re is 12   
Leverkusen Lützenk i rchen 

Schlebusch 
S tadtdekanat  Leverkusen 26  

L ind la r  Fr ie l ingsdor f  
Hohkeppe l  
S tad t  

Rhe in isch-B erg ischer  K re is 12   

Lohm ar  B i rk   Rhe in-S ieg-Kre is 16   
Lü f te lberg  Meckenhe im  Rhe in-S ieg-Kre is   
Mar ienhe ide   Oberberg ischer  K re is 10   
Mar ientha l  H i lgenro th K re isdekanat  A l tenk i rchen 26  
Meckenhe im  Lüf te lberg  Rhe in-S ieg-Kre is   
Meerbusch Büder ich S tad tdekanat  Neuss 18   
Monhe im   K re isdekanat  Met tm ann 8   
Morsbach A lzen 

Obere l l ingen 
Oberberg ischer  K re is 10   

Neuss Schl icherum  
Se l ikum 

S tadtdekanat  Neuss 18   

Neustadt /W ied Ehrenste in Rhe in-S ieg-Kre is 16   
Neviges Ve lber t  K re isdekanat  Met tm ann 8   
Odentha l  A l tenberg  Rhe in isch-B erg ischer  K re is 12   
Overa th Mar ia l inden  Rhe in isch-B erg ischer  K re is 12   
Pulhe im  Brauwei le r  

S tom m eln 
Kre isdekanat  E r f t k re is 4   

 

Wallfahrtsorte
im Erzbistum Köln

Ortsindex
Ort Gemeinde Kreis- o. Stadtdekanat Seite 
     
A l t enbe rg  O dentha l  Rhe inisc h-B erg ische r  K re is  12   
A l f t e r  W i t t e rsch l ic k  Rhe in-S ieg -K re is  14   
A sbac h K ranke l  

N iede rm ühlen 
Rhe in-S ieg -K re is  16   

B ad  Münste re i f e l  E f f e lsberg  
Innenstad t  
S c hoenau 

K re isdek ana t  E usk i rc hen 6   

B e rghe im   K re isdek ana t  E r f t k re is  4   
B onn B eue l/V i l l i ch  

Innenstad t  
K reuzbe rg  
P ü tz chen 

S tad tdek ana t  B onn 18   

B o rnhe im  S ec htem  
W a lbe rbe rg  

Rhe in-S ieg -K re is  14   

B rauwe i le r  P u lhe im  K re isdek ana t  E r f t k re is  4   
B ruchhausen  Rhe in-S ieg -K re is  16   
D o rm agen G ohr  

K nechts teden 
N ievenhe im  

K re isdek ana t  N euss 8   

D üsse ldo r f  A l t s tad t  
B enra th 
B i lk  
G er reshe im  
K a ise rswer th 
P em pe l f o r t  

S tad tdek ana t  D üsse ldo r f  20   

E r f ts t ad t  G ym nic h 
L ib la r  

K re isdek ana t  E r f t k re is  4   

E ssen K e t tw ig  K re isdek ana t  M e t tm ann 8   
E usk i rchen  F rauenberg  

K reuzw e inga r ten 
K re isdek ana t  E usk i rc hen 6   

F rec hen G re f ra th/  
B o t t enb ro ic h 

K re isdek ana t  E r f t k re is  4   

G ohr  D o rm agen K re isdek ana t  N euss 8   
G revenb ro ich N o it hausen K re isdek ana t  N euss 8   
G um m ersbach  O berbe rg ische r  K re is  10   
G ym nich E r f ts t ad t  K re isdek ana t  E r f t k re is  4   
H e is te rbacher ro t t  K ön igsw in te r  Rhe in-S ieg -K re is  16   
H enne f  B öd ingen 

S üc hte rsche id  
Rhe in-S ieg -K re is  16   

H i lgenro th Mar ientha l  K re isdek ana t  A l t enk irc hen 26   
K a ise rswer th D üsse ldo r f  S tad tdek ana t  D üsse ldo r f  20   
K e rpen B a lk hausen 

S tad t  
K re isdek ana t  E r f t k re is  4   

K e t tw ig  E ssen K re isdek ana t  M e t tm ann 8   
K nechts teden D orm agen K re isdek ana t  N euss 8   
 



Informationen

Hier finden Sie Beiträge zum Religiösen Brauchtum, die im Pressedienst des
Erzbistums Köln veröffentlicht werden. Die Brauchtage des Monats werden
automatisch angezeigt, so dass Sie immer informiert sind, was heute „dran“
ist. Umfangreiche Informationen zu den Festen, den Tagesheiligen, den reli-
giösen und ländlichen Bräuchen machen diese Seite zu einer  aufschlußrei-
chen Informationsquelle. www.religioeses-brauchtum.de

Wollen Sie wissen, wann Sie Namenstag haben? Wer ist der Patron der Fi-
scher? Und wessen Fest feiern wir am 28. November? Alle Informationen um
die Lebensgeschichte der Heiligen und ihrer Namensfeste erfahren Sie unter
www.heilige.de

im InternetOrtsindex

Wallfahrtsorte
im Erzbistum Köln

Ort Gemeinde Kreis- o. Stadtdekanat Seite 
     
Rhe inbach  Rhe in-S ieg-Kre is 16   
Rhe inbre itbach  Rhe in-S ieg-Kre is 16   
S iegburg  Se l igentha l  Rhe in-S ieg-Kre is 16   
Sw ist ta l Buschhoven 

Odendor f  
Rhe in-S ieg-Kre is 14   

Ve lber t  Neviges Kre isdekanat  Met tm ann 8   
W eile rsw ist   K re isdekanat  Eusk irchen 6   
W esse l ing   Berzdor f  K re isdekanat  E r f t k re is 4   
W ipper f ü r th Omm erborn 

S tad t  
Oberberg ischer  K re is 10   

Zü lp ich Füssenich 
Langendor f  
S inzenich 

Kre isdekanat  Eusk irchen 6   

 



im Erzbistum Köln
W

al
lf

ah
rt

so
rt

e

Herausgegeben vom
Presseamt des Erzbistums Köln, Marzellenstr. 32, 50668 Köln
Tel. 0221-1642-1411, Fax  -1610, info@erzbistum-koeln.de

ViSdP: Dr.  Manfred Becker-Huberti


